
 

 

Edital de Convocação n° 024/2016 – Concurso 2012 

A Secretaria Municipal de Administração, considerando o resultado final do 
Concurso Público Municipal, destinado a prover cargos na Administração 
Direta, Fundacional e Autárquica da Prefeitura Municipal de Feira de Santana 
de acordo com o Edital de Divulgação dos Resultados, de 20 de dezembro de 
2012, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam convocados para nomeação no Serviço Público 
Municipal, de acordo com as necessidades atuais da Administração, os 
candidatos aprovados no Concurso Público realizado com tal finalidade, de 
acordo com a seguinte relação: 

 

Para o Cargo de Especialista em Educação: 

Classif. Inscrição  Nome  Cota Pontuação 

03 103.337 MARLUCIA DOS ANJOS SANTOS Adro-descendente ou Indígena 101,00 

03 106.991 MARIA JANE SOUZA DOS SANTOS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 111,50 

04 124.432 MARIA CONCEIÇÃO LIMA ALVES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 108,00 

05 120.956 RAFAELLA DOS SANTOS JULIANO Nenhuma das Cotas 119,25 

06 100.272 JONATHAS HENRIQUE BRITTO PORTO Nenhuma das Cotas 119,00 

07 100.354 JANETE FALCÃO PEDREIRA Nenhuma das Cotas 114,50 

 

Para o Cargo de Professor: 

Classif. Inscrição Nome Cota Pontuação 

148 124.983 JOSEANE DA SILVA ESPÍRITO SANTO Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

149 129.359 TIAGO BORGES LIRA E SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

150 127.444 CAROLINA ARAÚJO SANTOS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

151 103.274 MARCIA MARIA DANTAS PINA DOS SANTOS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

152 107.211 MÁRCIA VIRGÍNIA SILVA DE JESUS. Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

153 120.167 ANA PAULA GONÇALVES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

154 102.684 JACIENE SANTOS DE CERQUEIRA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

155 117.837 RAFAELA RAIMUNDO DIAS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 82,00 

246 115.578 KATLER JAMILLY OLIVEIRA LEITE Nenhuma das Cotas 86,25 

247 121.385 EMILIANA PITA CIRQUEIRA Nenhuma das Cotas 86,25 

248 110.701 ROUSINEIDE MARIA DE SOUZA Nenhuma das Cotas 86,00 



 

 

249 106.263 RAQUEL DE OLIVEIRA LINS ROSA Nenhuma das Cotas 86,00 

250 124.043 JEANE SUZART ANDRADE ALMEIDA Nenhuma das Cotas 86,00 

251 124.677 NILMA BASTOS CINTRA DE MOURA Nenhuma das Cotas 86,00 

252 115.957 LUCIANA ALMEIDA FERREIRA Nenhuma das Cotas 86,00 

253 101.334 FERNANDA BORGES LIBORIO LUZ Nenhuma das Cotas 86,00 

254 111.463 TAMIRES LORENA DE JESUS CASAES Nenhuma das Cotas 86,00 

255 126.581 THAMIRES BARBOSA SAMPAIO NASCIMENTO Nenhuma das Cotas 86,00 

256 123.218 LUDIMILA MARIA ANDRADE DOS SANTOS Nenhuma das Cotas 86,00 

257 108.538 DANUSA DOS SANTOS Nenhuma das Cotas 86,00 

258 125.958 CINTIA LIMA DE ALMEIDA SANTOS Nenhuma das Cotas 86,00 

259 122.181 FABIANA DA SILVA MOURA Nenhuma das Cotas 86,00 

260 105.008 EMILIA GONCALVES RIBEIRO SOUZA Nenhuma das Cotas 86,00 

261 121.359 ADRIANA MOTTA BARBOSA SANTOS Nenhuma das Cotas 86,00 

262 119.005 ADRIANA DE SANTANA SILVA Nenhuma das Cotas 86,00 

263 104.924 MARISA GONÇALVES Nenhuma das Cotas 86,00 

264 118.267 ALCIONE MALAFAIA DE CARVALHO Nenhuma das Cotas 86,00 

265 106.334 REJANE CARVALHO BEZERRA SANTANA Nenhuma das Cotas 86,00 

266 109.492 PLÁCIDA EMÍLIA SILVA Nenhuma das Cotas 86,00 

267 106.773 AYLLA GRECCE SANTOS MIRANDA Nenhuma das Cotas 86,00 

268 122.895 TAMILES SANTOS SILVA Nenhuma das Cotas 86,00 

269 124.590 LÍDIA CRISTINA DOS SANTOS ALMEIDA Nenhuma das Cotas 86,00 

270 107.942 ELANE ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUSA Nenhuma das Cotas 86,00 

271 118.471 LEDJANE DA TRINDADE BATISTA Nenhuma das Cotas 86,00 

272 108.939 LIGIA FERRAZ DE ALMEIDA PORTO Nenhuma das Cotas 86,00 

273 107.597 MIDIAN KELLY CARVALHO LESSA Nenhuma das Cotas 86,00 

274 118.328 TEREZA CRISTINA DA SILVA SODRÉ Nenhuma das Cotas 86,00 

275 114.938 ADENILZA MARIA DE JESUS CARNEIRO DA SILVA Nenhuma das Cotas 86,00 

276 122.378 ANDREIA DE SOUZA NASCIMENTO Nenhuma das Cotas 86,00 

277 124.189 IDEOJANE MELO CONCEIÇÃO Nenhuma das Cotas 86,00 

278 110.644 ADRIANA LOPES DE ARAÚJO Nenhuma das Cotas 86,00 

279 101.628 DANIELLE BRITO CARVALHO Nenhuma das Cotas 86,00 

280 120.957 ANA PAULA BISPO DOS SANTOS Nenhuma das Cotas 86,00 

281 100.416 MARIANA JESUS DOS SANTOS Nenhuma das Cotas 86,00 

282 120.489 JUCILENE FREITAS CRUZ Nenhuma das Cotas 86,00 

283 119.277 CAROLINE PEREIRA DAS NEVES Nenhuma das Cotas 86,00 

284 106.371 CAROLINA OLIVEIRA VALENTE Nenhuma das Cotas 86,00 

285 121.940 JAQUELINE DANTAS SAMPAIO Nenhuma das Cotas 86,00 

 
 
 
 
 
 



 

 

Reconvocação de Candidatos ao Cargo de Professor que solicitaram final de lista 
 

 

003 128.114 JOELSON SANTIAGO SANTOS Afro-descendente ou Indígena 
106,00 

011 109.137 WILSON NOEL DE OLIVEIRA JUNIOR Afro-descendente ou Indígena 100,00 

017 119.739 FLÁVIA DE SOUZA BARROS Afro-descendente ou Indígena 98,00 

044 120.635 ADRIANA DE OLIVEIRA NEVES RAMIREZ Afro-descendente ou Indígena 86,25 

*047 107.595 VALTER DE JESUS ALMEIDA Afro-descendente ou Indígena 86,00 

067 114.493 PATRICIA MOREIRA DE JESUS Afro-descendente ou Indígena 80,00 

050 117.852 REBECCA MACHADO OLIVEIRA DA SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 92,00 

053 110.722 GEORGIA OLIVEIRA COSTA LINS Nenhuma das Cotas 100,00 

056 119.279 ARLETE DIAS DA SILVA NOGUEIRA Nenhuma das Cotas 99,75 

078 118.218 JAQUELINE SOUSA SANTOS Nenhuma das Cotas 98,00 

125 119.762 JOSMARY PEREIRA DE ALMEIDA Nenhuma das Cotas 94,00 

*128 123.007 KATIA MARCELA MOREIRA DE OLIVEIRA Nenhuma das Cotas 94,00 

131 103.620 OTANÍSIA AZEVEDO DA SILVA COSTA Nenhuma das Cotas 94,00 

*Mandado Judicial 

 
Art. 2° - Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de 

Administração, situada na Av. Sampaio, 344 – Centro, nesta cidade, munidos 
dos seguintes documentos: 

a) Carteira de Identidade; 

 b) Comprovante de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 c) Certidão de Nascimento; 

 d) Cartão de Inscrição no PIS/PASEP; 

 e) Comprovante de regularidade com as obrigações eleitorais; 

 f) Comprovante de regularidade com o serviço militar, quando 
couber; 

 g)  Carteira Nacional de Habilitação, quando couber;  

 h) Comprovação de escolaridade mínima compatível com o cargo de 
acordo com a exigência do edital; 

 i) Atestado de sanidade e capacidade física, mental e psicológica; 

 j) Declaração de Bens; 

 k) Atestado de antecedentes policiais; 

 l) 02 (duas) fotos 3X4; 

m) Para os concursados que possuam outros vínculos com o serviço 
público, declaração dos órgãos de origem, informando a jornada 
de trabalho. 



 

 

 
Art. 3º - Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas 

expensas, os exames laboratoriais e complementares a seguir relacionados: 
 

a) Exames comuns a todos os candidatos: 

 Hemograma completo - válido por até 3 (três) meses; 

 Sumário de Urina - válido por até 3 (três) meses; 

 Acuidade Visual - válido por até 6 (seis) meses; 

 Fundoscopia - válido por até 6 (seis) meses. 

b) Exame específico para todos os candidatos ao cargo de Professor: 

 Laringoscopia - válido por até 3 (três) meses. 

c) Exames específicos para todas as candidatas do sexo Feminino: 

 Avaliação Ginecológica - Válido por até 6 (seis) meses; 

 Colposcopia - válido por até 6 (seis) meses; 

 Citologia - válido por até 6 (seis) meses; 

 Microflora - válido por até 6 (seis) meses. 

d) Exames específicos para candidatos convocados com mais de 40 

anos de idade: 

 Glicemia em jejum - válido por até 3 (três) meses; 

 Tonometria - válido por até 6 (seis) meses; 

 Eletrocardiograma (ECG) - válido por até 6 (seis) meses. 

e) Exame específico para candidatas convocadas, com mais de 40 anos 

de idade, do sexo Feminino: 

 Mamografia - válido por até 12 (doze) meses. 

f) Exames específicos para candidatos convocados, com mais de 40 

anos de idade, do sexo Masculino: 

 Antígeno Prostático Específico (PSA) - válido por até 6 (seis) 

meses. 

§ 1º - Durante a avaliação da capacidade física e mental, poderão 

ser solicitados outros exames complementares, a depender da necessidade de 

esclarecimento de diagnóstico, a critério da equipe de avaliação médica. 

§ 2º - Em todos os exames laboratoriais e complementares, além 

do nome do candidato, deverá constar, obrigatoriamente, o número da carteira 



 

 

de Identidade do candidato, o órgão expedidor, assinatura e registro no órgão 

de classe específico do profissional responsável, sendo considerado motivo de 

inautenticidade do Exame Médico destes a inobservância ou omissão de, pelo 

menos, uma das situações acima previstas. 

§ 3º - Os candidatos convocados portadores de necessidades 

especiais (PNE) serão submetidos ao disposto nos itens 6.1 a 6.12 do Edital de 

Abertura de Inscrição do Concurso. 

§ 4º - Os candidatos convocados em obediência à Lei 3.286/2011 

(Vagas Sociais) deverão apresentar comprovação de tal condição. 

§ 5º - Os candidatos deverão dirigir-se ao Instituto de Previdência 
de Feira de Santana - IPFS, situado na Avenida Senhor dos Passos, nº 212, 
Centro, ao obterem os exames solicitados, para se submeterem à inspeção 
médica, seguindo o agendamento, por ordem de comparecimento, respeitados 
os 30 dias da publicação deste Edital. 

 

Art. 4º - Caso o candidato não compareça no prazo estipulado no item 

17.2 do Edital de Abertura de Inscrição do Concurso, ou não apresente a 

documentação acima elencada, perderá o direito à nomeação e ao 

conseqüente ingresso no serviço público municipal. 

Feira de Santana, 14 de abril de 2016. 

 
João Marinho Gomes Júnior 

                           Secretário Municipal de Administração 
 


